
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VIII - Nr. 186

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 12 august 1996

SUMAR

Nr. Pagina
ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

30. — Ordonanță privind reglementarea participațiilor
statului la Fondul Monetar Internațional și modul de 
regularizare a influențelor financiare rezultate din 
tranzacțiile cu Fondul Monetar Internațional........  1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

628. — Hotărâre pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 543/1995 privind drepturile 
bănești ale salariaților instituțiilor publice și regiilor 
autonome cu specific deosebit pe perioada dele
gării, detașării și deplasării în cadrul localității, în 
interesul serviciului...................................... 3-4

631. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile din 
județul Constanța în administrarea Ministerului de 
Interne......................................................... 4-5

Nr. Pagina
634. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici ai obiectivului de investiții „Canalizarea 
comunei Prejmer, județul Brașov“................ 5

635. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici ai obiectivului de investiții „Alimentarea
cu apă a comunei Măieruș, județul Brașov“.......  6

636. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici ai obiectivului de investiții „Alimentarea
cu apă a comunei Schela, județul Galați“...........  6

637. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici ai obiectivului de investiții „Alimentarea 
cu apă a comunei Hodod, satul Giurtelecu 
Hododului, județul Satu Mare“ ................... 7

638. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile din 
județul Teleorman în administrarea Biroului Român 
de Metrologie Legală .................................. 7-8

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind reglementarea participațiilor statului la Fondul Monetar Internațional 

si modul de regularizare a influențelor financiare rezultate din tranzacțiile 
cu Fondul Monetar Internațional

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 lit. a) din Legea nr. 65/1996 
pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Diferențele nefavorabile rezultate din reevalua
rea activelor și pasivelor în valută aferente tranzacțiilor 
României cu Fondul Monetar Internațional, reflectate în 
contabilitatea Băncii Naționale a României la data de 
30 iunie 1996, prevăzute în anexa nr. 1, se regularizează 
pe seama creanțelor statului asupra Băncii Naționale a

României la data de 30 iunie 1996, prevăzute în anexa 
nr. 2.

Diferența rămasă neregularizată la data de 30 iunie 
1996, în sumă de 1.594,9 miliarde lei, se evidențiază în 
contabilitatea Băncii Naționale a României, într-un cont dis
tinct, nepurtător de dobândă.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186

Art. 2. — începând cu luna iulie 1996, toate drepturile 
și obligațiile care revin statului român ca urmare a tranzac
țiilor cu Fondul Monetar Internațional se preiau de către 
Banca Națională a României.

Banca Națională a României, cu avizul Ministerului 
Finanțelor, va emite norme metodologice de preluare.

Art. 3. — Diferențele nefavorabile rezultate din reevalua
rea activelor și pasivelor în valută reflectate în contabilita
tea Băncii Naționale a României la data de 30 iunie 1996, 
precum și cheltuielile publice finanțate în anii 1991—1993 
din diferențele favorabile rezultate din reevaluarea stocurilor 
de metale prețioase, prevăzute în anexa nr. 3, se vor evi
denția, în continuare, în contabilitatea Băncii Naționale a 
României, într-un cont distinct, nepurtător de dobândă.

Art. 4. — Diferențele nete care vor rezulta, începând cu 
luna iulie 1996, din reevaluarea activelor și pasivelor în 
valută și metale prețioase, înregistrate de Banca Națională 
a României, în baza prevederilor art. 38 din Legea 
nr. 34/1991 privind Statutul Băncii Naționale a României, 
se vor evidenția, în continuare, în contabilitatea Băncii 
Naționale a României, într-un cont distinct, nepurtător de 
dobândă.

Art. 5. — Diferențele nefavorabile rezultate din aplicarea 
prevederilor prezentei ordonanțe se vor acoperi din urmă
toarele surse:

a) diferențele favorabile nete din reevaluarea activelor și 
pasivelor în valută și metale prețioase, evidențiate la finele 
fiecărui an în conturile Băncii Naționale a României;

b) jumătate din fondul de rezervă al Băncii Naționale a 
României, constituit anual, potrivit legii, începând cu sumele 
constituite în anul 1996;

c) o cotă din profitul brut al Băncii Naționale a 
României, stabilită anual prin legea bugetului de stat, înce
pând cu anul 1997;

d) alte creanțe ale statului asupra Băncii Naționale a 
României, care vor rezulta din reevaluări patrimoniale;

e) alte surse stabilite prin lege.
Art. 6. — Ministerul Finanțelor și Banca Națională a 

României vor analiza, semestrial, evoluția soldului diferențe
lor nefavorabile, precum și a surselor de acoperire, înregis
trate în contabilitatea Băncii Naționale a României, și vor 
dispune regularizările de efectuat în concordanță cu preve
derile prezentei ordonanțe.

Art. 7. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Nicolae Constantinescu, 
secretar de stat

Guvernatorul 
Băncii Naționale a României, 

Mugur Isărescu

București, 7 august 1996.
Nr. 30.

ANEXA Nr. 1

DIFERENȚE NEFAVORABILE

rezultate din operațiunile României cu Fondul Monetar Internațional la 30 iunie 1996

Nr _crt Explicații Suma 
— mii lei —

1. Influențe nefavorabile din reevaluare DST/leu, anul 1993
2. Influențe nefavorabile din reevaluare DST/leu, anul 1994
3. Influențe nefavorabile din reevaluare DST/leu, anul 1995
4. Contravaloarea în lei a majorării participației României la Fondul

Monetar Internațional, anul 1992
5. Cumpărarea de DST necesare pentru plata dobânzilor și comisioa

nelor Fondului Monetar Internațional, anul 1992
6. Diferențe nefavorabile la creditele acordate de Fondul Monetar 

Internațional, calculate în funcție de cursul valutei în care au fost 
exprimate și aceleași credite exprimate în funcție de cursul DST/leu, 
anul 1992

7. Dobânzi și comisioane plătite la creditele acordate României de 
Fondul Monetar Internațional (până la intrarea în vigoare a Ordo
nanței Guvernului nr. 61/1994)

8. Diferențe de curs nefavorabile din reevaluarea DST/leu la 
30 iunie ’ 1996

329.078.179
2.231.459.925

804.208.433

62.568.651

19.327.522

60.004.140

240.295.316

1.356.218.841
TOTAL: 5.103.161.007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186 3

ANEXA Nr. 2

CREANȚE ALE STATULUI

asupra Băncii Naționale a României la 30 iunie 1996, utilizate pentru acoperirea diferențelor 
din operațiuni cu Fondul Monetar Internațional

Nr.
crt Explicații

Suma 
— mii lei —

1. Fond de participații la Fondul Monetar Internațional
2. Disponibil al Ministerului Finanțelor din reevaluarea metalului prețios 

în anul 1992
3. Decontări cu bugetul de stat din operațiuni cu străinătatea

3.185.324.108

2.000.000
320.930.109

TOTAL: 3.508.254.217

ANEXA Nr. 3

DIFERENȚE NEFAVORABILE 

din reevaluarea activelor și pasivelor în valută și metale prețioase la 30 iunie 1996

TOTAL: 1.049.040.009

Nr.
crt Explicații

Suma 
— mii lei —

1. Diferențe de curs nefavorabile din reevaluarea activelor și pasivelor 
în valută, anul 1994

2. Diferențe de curs nefavorabile din reevaluarea activelor și pasivelor 
în valută, anul 1995

3. Diferențe de curs nefavorabile din reevaluarea activelor și pasivelor 
în valută la 30 iunie 1996

4. Cheltuieli publice finanțate în anii 1991—1993 din diferențele favo
rabile rezultate din reevaluarea stocurilor de metale prețioase — total, 

din care:

312.542.409

149.630.113

248.938.193

337.929.294

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI 

hotArâre 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 543/1995 privind drepturile bănești 

ale salariaților instituțiilor publice și regiilor autonome cu specific deosebit pe perioada delegării, 
detașării și deplasării în cadrul localității, în interesul serviciului

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 543 din 24 iulie 
1995 privind drepturile bănești ale salariaților instituțiilor 
publice și regiilor autonome cu specific deosebit pe 
perioada delegării, detașării și deplasării în cadrul localității, 
în interesul serviciului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 174 din 7 august 1995, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1 .Titlul hotărârii se modifică și va avea următorul 
cuprins:

„Hotărâre privind drepturile bănești ale salariaților 
instituțiilor publice și regiilor autonome cu specific deose
bit pe perioada delegării și detașării în altă localitate, pre
cum și în cazul deplasării, în cadrul localității, în interesul 
serviciului“

2 . După articolul 5 se introduce articolul 51, care va 
avea următorul cuprins:

„Art. 51. — Instituțiile publice și regiile autonome cu 
specific deosebit care utilizează persoane încadrate prin 
încheierea de convenții civile, potrivit legii, acordă acestora,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186

pe perioada în care își desfășoară activitatea în altă locali
tate decât cea de domiciliu, indemnizații de delegare și 
decontează cheltuielile de transport și cazare, în condițiile 
stabilite pentru salariații instituțiilor publice și ai regiilor

autonome cu specific deosebit, în măsura în care, prin 
convenția civilă încheiată, s-a prevăzut acest lucru.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 543/1995 se va 
republica în Monitorul Oficial al României, dându-se artico
lelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu 

p. Ministru de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale,

Dan Andreescu, 
secretar de stat

București, 5 august 1996.
Nr. 628.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile din județul Constanța în administrarea Ministerului de Interne

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului și a terenu
lui aferent, situat în orașul Năvodari, str. Tineretului nr. 3, 
județul Constanța, proprietate publică a statului, identificat 
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotă
râre, din administrarea Regiei Autonome „5 DA — RA“ 
Năvodari în administrarea Ministerului de Interne.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unui spațiu, reprezen
tând 3/4 din imobilul situat în orașul Ovidiu, str. Sănătății 
nr. 1, județul Constanța și a terenului aferent, proprietate

publică a statului, identificat potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea 
Consiliului Local al Orașului Ovidiu în administrarea 
Ministerului de Interne.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 și 2 se face prin protocol încheiat între părțile inte
resate, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
p. Ministru de interne, 
George Ioan Dănescu, 

secretar de stat 
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului
pentru Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 5 august 1996.
Nr. 631.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186 5

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilelor care se transmit Ministerului de Interne

Nr.
crt.

Denumirea mijlocului fix ______ Unitatea deținătoare a fondului fix_______ Caracteristici tehnice
în prezent în urma transferului

1. Imobil situat 
în orașul Năvodari, 
str. Tineretului nr. 3, 
denumit „Clădirea 34“, 
județul Constanța

Regia Autonomă 
„5 DA—RA“ 
Năvodari

Ministerul 
de Interne 
Poliția locală 
Năvodari

• Clădire tip P + 1:
— Suprafața construită: 

282,4 m2 și terenul 
aferent în suprafață 
de 282,4 m2

— Suprafața desfășurată: 
564,80 m2;

— Valoarea totală 
a activului ce se 
transmite: 
52.428.640 lei

2. Imobil situat 
în orașul Ovidiu, 
str. Sănătății nr. 1, 
județul Constanța

Consiliul Local 
al Orașului 
Ovidiu

Ministerul 
de Interne 
Poliția locală 
Ovidiu

• Clădire tip P + 1: 
— Se transmit numai 

3/4 din clădire, în 
suprafață construită 
de 202,4 m2 
și în suprafață 
desfășurată de 404,8 m2 
și terenul aferent în 
suprafață de 551 m2

— Valoarea totală a 
activului ce se trans- 

| mite: 2.350.105 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Canalizarea comunei Prejmer, 
județul Brasov“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Canalizarea comunei Prejmer, județul Brașov“, prevăzuți în 
anexa*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face 
din fondurile bugetului local și din alte fonduri legal constituite cu această 
destinație, conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

prim-Ministru
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Secretar de stat, 

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 5 august 1996.
Nr. 634.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Alimentarea cu apă a comunei 
Măieruș, județul Brașov“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Alimentarea cu apă a comunei Măieruș, județul Brașov“, prevăzuți 
în anexa*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face 
din fondurile bugetului local și din alte fonduri legal constituite cu această 
destinație, conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Secretar de stat,

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 5 august 1996.
Nr. 635.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Alimentarea cu apă a comunei 
Schela, județul Galați“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Alimentarea cu apă a comunei Schela, județul Galați“, prevăzuți în 
anexa*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face 
din fondurile bugetului local și din alte fonduri legal constituite cu această 
destinație, conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Secretar de stat,

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 5 august 1996.
Nr. 636.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Alimentarea cu apă 
a comunei Hodod, satul Giurtelecu Hododului, 

județul Satu Mare“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Alimentarea cu apă a comunei Hodod, satul Giurtelecu Hododului, 
județul’ Satu Mare“, prevăzuți în anexa*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face 
din fondul bugetului local și din alte fonduri legal constituite cu această des
tinație, conform listelor de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Secretar de stat,

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 5 august 1996.
Nr. 637.

') Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor imobile din județul Teleorman în 

administrarea Biroului Român de Metrologie Legală

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului compus din construcție și 

terenul aferent, proprietate publică a statului, situat în municipiul Roșiori de 
Vede, str. Carpați nr. 12, județul Teleorman, cu datele de identificare’ prevă
zute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din adminis
trarea Regiei Autonome de Gospodărie Comunală „Urbis“ în administrarea 
Biroului Român de Metrologie Legală — Inspecția Interjudețeană de 
Metrologie București.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea imobilului compus din construcție și 
terenul aferent, proprietate publică a statului, situat în orașul Zimnicea, 
str. Vlad Țepeș, bl. 15A, sc. C, ap. 3, județul Teleorman, cu datele de iden
tificare prevăzute în anexa care face parte ’ integrantă din prezenta hotărâre, 
din administrarea Consiliului Local al Orașului Zimnicea — Serviciul public 
„Urbana“ — în administrarea Biroului Român de Metrologie Legală — 
Inspecția Interjudețeană de Metrologie București.

Art. ’ 3. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 și 2 se face 
prin protocol încheiat între părți, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri, la ’ valoarea actualizată.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Secretar de stat,

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 5 august 1996.
Nr. 638.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 186

ANEXĂ

a imobilelor care se transmit în administrarea Biroului Român de Metrologie Legală
DATELE DE IDENTIFICARE

Nr. Adresa imobilului 
crt.

Persoana juridică 
de la care 

se transmite

Persoana juridică 
la care 

se transmite

Caracteristicile tehnice 
ale clădirii 

și ale terenului aferent

1. Municipiul Regia Autonomă Biroul Român — Clădire din zid în supra-
Roșiori de Vede, de Gospodărie de Metrologie față construită de 55 m2
str. Carpați nr. 12, 
județul Teleorman

Comunală „Urbis“ 
Roșiori de Vede

Legală — Inspecția 
Interjudețeană 
de Metrologie 
București

— Terenul aferent: 143 m2

2. Orașul Zimnicea, Consiliul Local Biroul Român — Apartament cu suprafața
str. Vlad Tepeș, al Orașului de Metrologie de 48,26 m2;
bl. 15A, sc. C, Zimnicea — Legală — Inspecția — Terenul aferent în cotă
ap. 3, 
județul Teleorman

Serviciul public 
,,Urbana“

Interjudețeană 
de Metrologie 
București

indiviză: 15 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 și 614.17.39.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 186/1996 conține 8 pagini. Prețul 192 lei | 40.816 |


